Proc. Leg. nº 2876/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1775/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
melhorias sinalização na Rua João Bissoto
Filho, no Bairro Ortizes

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indicação a secretaria competente para a melhoria na sinalização de

Travessia Escolar na Rua João Bissoto Filho, no Bairro Dos Ortizes, nas

proximidades do Instituto Educacional de Valinhos.

Justificativa

A segurança no trânsito é uma das prioridades que não pode ser

negligenciada. As áreas próximas as escolas são locais de intenso tráfego de

pedestres, especialmente de crianças e adolescentes, que freqüentemente

necessitam atravessar ruas movimentadas. Infelizmente, a sinalização existente em

muitas dessas áreas é insuficiente para garantir a segurança adequada e a

Proc. Leg. nº 2876/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

implementação de medidas que protejam os pedestres é essencial para a prevenção

de acidentes. Além disso, a sinalização adequada é uma medida eficaz e

relativamente simples para melhorar a organização e fluidez do trânsito.

Diante do exposto, solicito que sejam realizadas as providências

necessárias para a melhoria na sinalização na rua mencionada. Estou certo de que

essa ação representará um avanço importante na segurança viária de nosso

município.

Valinhos, 3 de junho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0CP7H0E3JF3018HP
		2024-06-03T14:59:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura